
 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 88   del  27/07/2017 1

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta pubblica 

__________ 
 

ORIGINALE  
Deliberazione n. 88 
In data  27/07/2017  
 

OGGETTO: PIANO PROGRAMMA E DOCUMENTO DI PROGRAMMAZI ONE ECONOMICO-
FINANZIARIA PER L'ANNO 2017 DELL'AZIENDA SPECIALE P ER I SERVIZI 
SOCIALI "IDA ZUZZI". APPROVAZIONE. 

 
 

L'anno 2017, il giorno 27 del mese di Luglio alle ore 19.00 nella residenza Municipale, per 
determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale 
Eseguito l’appello, risultano presenti: 
 

Cognome e Nome  Presente/Assente 
Codognotto Pasqualino  Sindaco  Presente 
Carrer Gianni  Vice Sindaco  Presente 
Arduini Annalisa  Consigliere  Presente 
De Bortoli Elena  Consigliere  Presente 
Scodeller Sandro  Consigliere  Presente 
Cassan Cristina  Consigliere  Presente 
Pitaccolo Gianluca  Consigliere  Presente 
Fantin Pier Mario  Consigliere  Presente 
Marchesan Luca  Consigliere  Presente 
Ziroldo Mafalda Sabrina  Consigliere  Presente 
Driusso Robertino  Consigliere  Assente 
Boer Laura  Consigliere  Presente 
Tollon Luca  Consigliere  Presente 
Bandolin Giampietro  Consigliere  Presente 
Teso Emiliano  Consigliere  Presente 
Vizzon Giorgio  Consigliere  Presente 
Morando Elena  Consigliere  Presente 

 

 
Dei consiglieri Comunali sono presenti N. 16 compreso il Sindaco ed Assenti N. 1 
 

Assiste alla seduta il dott. Andrea Gallo, Vice Segretario del Comune. 
Il Sig. Codognotto  Pasqualino, nella sua qualità Sindaco pro-tempore, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato, inserirlo nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza. 



 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 88   del  27/07/2017 2

OGGETTO: PIANO PROGRAMMA E DOCUMENTO DI PROGRAMMAZI ONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA PER L'ANNO 2017 DELL'AZIENDA SPECIALE PER I 
SERVIZI SOCIALI "IDA ZUZZI". APPROVAZIONE. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23.11.2006 è stata costituita 
l’Azienda Speciale per i Servizi Sociali “Ida Zuzzi” e contestualmente approvato il relativo Statuto; 
 

Visto l’art. 114 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale “nell'ambito della legge, l'ordinamento ed il 
funzionamento delle aziende speciali sono disciplinati dal proprio statuto e dai regolamenti; l'ente locale 
conferisce il capitale di dotazione, determina le finalità e gli indirizzi, approva gli atti fondamentali, esercita 
la vigilanza, verifica i risultati della gestione, provvede alla copertura degli eventuali costi sociali”;  

 
Richiamato l’art. 34 dello Statuto dell’Azienda Speciale per i Servizi Sociali “Ida Zuzzi” ai sensi del 

quale “il bilancio di previsione è redatto in termini economici, secondo gli schemi previsti dalle norme 
vigenti, e viene deliberato dal Consiglio di Amministrazione dell’azienda entro il 15 ottobre di ogni anno. 
Deve essere assicurato il pareggio di bilancio. L’Azienda successivamente cura l’invio del bilancio, con i 
prescritti allegati, all’approvazione del Consiglio Comunale, conformemente a quanto dispone il presente 
Statuto”; 

 
Richiamato inoltre l’art. 10 dello Statuto dell’Azienda Speciale per i Servizi Sociali “Ida Zuzzi” ai 

sensi del quale sono soggette all’approvazione del Consiglio Comunale le deliberazioni dell’Azienda aventi 
ad oggetto: 
 

a) il Piano Programma, comprendente il contratto di servizio che disciplina i rapporti tra l’ente locale 
ed Azienda speciale; 

b) i Bilanci Economici di Previsione Pluriennale ed Annuale; 
c) il Conto Consuntivo; 
d) il Bilancio d’Esercizio. 

Tali deliberazioni, trasmesse al Comune nei termini di legge, si intendono approvate se entro sessanta giorni 
dalla comunicazione il Consiglio Comunale non abbia adottato un formale provvedimento di diniego da 
comunicare all’Azienda entro lo stesso termine. In caso di diniego il Consiglio Comunale deve 
contestualmente pronunciarsi in ordine alla fiducia sul Consiglio di Amministrazione dell’Azienda ed alla 
sua permanenza in carica”; 

 
Preso atto che con note acquisite al protocollo comunale n. 14909 del 29.05.2017 e n.15038 del 

30.05.2017 l’Azienda Speciale per i Servizi Sociali “Ida Zuzzi” ha trasmesso: 
 

� estratto del verbale del Consiglio di Amministrazione del 15.03.201716 con cui è stato approvato il 
Piano Programma dell’Azienda Speciale per l’anno 2017; 

� estratto del verbale del Consiglio di Amministrazione del 15.03.2017 con cui è stato approvato il 
Documento di Programmazione Economico-Finanziaria per l’anno 2017 (Bilancio Economico 
Preventivo per l’Esercizio 2017, nonché il Bilancio Economico Pluriennale di Previsione 2017-
2019); 

 
 Precisato che la documentazione sopra citata viene allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale come segue: 

� Allegato A: Estratto del Verbale del Consiglio di Amministrazione e Piano Programma 2017; 
� Allegato B: Estratto del Verbale del Consiglio di Amministrazione e Documento di Programmazione 

Economico-Finanziaria 2017; 
 

Analizzato il bilancio presentato dal soggetto gestore e preso atto del raccordo esistente con il 
Bilancio Comunale, in particolare per quanto riguarda gli obblighi finanziari dell’Ente nei confronti 
dell’Azienda Speciale;  

 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste 



 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 88   del  27/07/2017 3

conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del dirigente del Settore 
Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art 49 del TUEL, così come novellato dall’art. 3 del 
D.L. 174/2012; 
 

Visto il vigente Statuto comunale; 
 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
  

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 18.04.2017 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017/2019; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 117/05.05.2017 con la quale è stato approvato il 
PEG per triennio 2017-2019; 
 
Tutto ciò premesso e fatto proprio,  
 
Atteso che il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente commissione consiliare nella seduta 
del …………. (per la commissione territorio indicare anche il numero); 
 
Udita la relazione dell’assessore/sindaco ….; 
 
Dato atto che gli interventi e le dichiarazioni formulate nel corso della discussione dei Consiglieri comunali 
formano parte integrante e sostanziale del presente verbale, così come registrati e conservati su supporto 
magnetico, ex art. 39 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 
 
Conclusa la discussione, il Sindaco mette ai voti la presente proposta di deliberazione; 
 
presenti n. ……..; 
votanti n. ………..; 
 
con voti favorevoli …., astenuti ….., contrari ……; 

 
 

 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, conformemente a quanto disposto dall’art. 10 dello Statuto dell’Azienda Speciale per i 
Servizi Sociali “Ida Zuzzi”, il Piano Programma per l’anno 2017 e il Documento di Programmazione 
Economico-Finanziaria per l’anno 2017 (composto da Bilancio Economico preventivo per 
l’esercizio 2017 e da Bilancio Economico Pluriennale di Previsione 2017-2019) rimessi dall’Azienda 
Speciale stessa e allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, come segue: 
 

� Allegato A: Estratto del Verbale del Consiglio di Amministrazione e Piano Programma 
2017; 

� Allegato B: Estratto del Verbale del Consiglio di Amministrazione e Documento di 
Programmazione Economico-Finanziaria 2017; 
 

 
2. di prendere atto dei pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del Dirigente del 

Settore Economico Finanziario espressi in ottemperanza art 49 del TUEL, così come  novellato 
dall’art. 3 del D.L. 174/2012; 

3. di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza del Consiglio 
Comunale, ai sensi degli artt. 42 e 114 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 



 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 88   del  27/07/2017 4

4. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Azienda Speciale per i Servizi Sociali “Ida 
Zuzzi” a cura del Servizio Ragioneria; 

 
con separata votazione 
presenti n. ……..; 
votanti n. ……….; 
 
con voti favorevoli …., astenuti ….., contrari ……; 
 

DELIBERA  
 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c., del D.Lgs. n. 
267/2000.  

 
 



 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 88   del  27/07/2017 5

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:  PIANO PROGRAMMA E DOCUMENTO DI 
PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA PER L'ANNO 2017 DELL'AZIENDA 
SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI "IDA ZUZZI". APPROVA ZIONE  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
24/07/2017 

Il Dirigente del Settore 
dott. Luca Villotta 

   
 

 
 

SERVIZIO RAGIONERIA 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:  PIANO PROGRAMMA E DOCUMENTO DI 
PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA PER L'ANNO 2017 DELL'AZIENDA 
SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI "IDA ZUZZI". APPROVA ZIONE 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
24/07/2017 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario 

 dott. Luca Villotta 
 

 
 



 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 88   del  27/07/2017 6

Il presente verbale di deliberazione in data 27/07/2017 n. 88 viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE  Il Vice Segretario  
 Codognotto  Pasqualino   Dott. Andrea Gallo  

 


